
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021081600036

36

Nº 154, segunda-feira, 16 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 628 - Art. 1º EXONERAR, o servidor JOAO VICTOR MUNIZ REIS, matrícula SIAPE
1192276, da função de Chefe do Setor de Manutenção Corretiva, da Coordenação de
Manutenção, da Diretoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 629 - Art. 1º EXONERAR o servidor WAGNER SILVA SA, matrícula SIAPE 2236495, da
função de Chefe da Seção de Almoxarifado, da Coordenação de Compras e Patrimônio, da
Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-02,
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 630 - Art. 1° NOMEAR o servidor JOÃO VICTOR MUNIZ REIS, matrícula SIAPE 1192276,
para exercer a função de Chefe da Seção de Manutenção Corretiva, da Coordenação de
Manutenção, da Diretoria de Infraestrutura, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração, código FG-02, desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 631 - Art. 1° NOMEAR o servidor WAGNER SILVA SÁ, matrícula SIAPE 2236495, para
exercer a função de Chefe do Setor de Almoxarifado, da Coordenação de Compras e
Patrimônio, da Diretoria Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração,
código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 978 - Declarar vago o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código de vaga nº
742095, ocupado (a) pelo (a) servidor (a) JUCIVALDO LUZ VAZ, matrícula SIAPE nº 2395000,
lotado (a) no (a) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS, por motivo de falecimento,
a contar de 06 de agosto de 2021, nos termos do Inciso IX do Art. 33 da Lei nº 8.112/90.

Nº 979 - Dispensar da função gratificada de SECRETÁRIO DE APOIO ACADÊMICO-AD M I N I S T R AT I V O
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, FG-03, DO(A) INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E ENGENHARIAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) JUCIVALDO LUZ VAZ, matrícula SIAPE nº 2395000, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, a contar de 06 de agosto de 2021.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 542, DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria de Pessoal nº 835,
de 05 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 06 de agosto de 2019, e
considerando o Processo SEI no 23085.005209/2021-13 e 23085.008685/2021-88, resolve:

Art. 1o Retificar a Portaria de Pessoal nº 399 de 22/06/2021, do Reitor,
publicada no D.O.U. de 01/07/2021, Seção 2, página 54, que trata da aposentadoria da
servidora FAUSTA MARIA DA SILVA SIMÕES, matrícula SIAPE nº 1182495, onde se lê "Esta
Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação." Leia-se "Esta Portaria de
Pessoal entra em vigor em 19/07/2021."

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.756 - Contratar JONATHAS HANIEL CASTRO SILVA, como Professor do Magistério
Superior - Substituto para a área Controle de Sistemas Mecânicos, da Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 17 de agosto de 2021 a 16 de
fevereiro de 2022, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de
40 Horas Semanais.

Nº 1.757 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, RHAVENA BARBOSA DOS SANTOS, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Saúde
Coletiva/Enfermagem em vaga decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de
04/05/2021, código 0931345, com exercício no Campus do Mucuri.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 262, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e o
Decreto Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de
2021, Edição: 84, Seção 2, Página 1; considerando o que consta no processo nº
23804.401620/2020-64, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para Unilab, da
servidora docente GISELLE RODRIGUES RIBEIRO, Siape: 2425112, no período de
01/11/2021 a 01/11/2022, a fim de cursar Pós-Doutorado na Faculdade de Tradução,
Linguística e Estudos Culturais da Universidade Johannes Gutenberg de Mainz, na
Alemanha.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.286, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) GREICY COSTA MARQUES, Siape N° 2449497,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer pro-tempore a
Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Eletrônica e Computação da
Faculdade de Tecnologia - FT/UFAM, a partir de 10/02/2020.

Art. 2º. DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDRÉ LUIZ DUARTE CAVALCANTE, Siape N°
1465848, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
subchefe pro-tempore do Departamento de Eletrônica e Computação da Faculdade de
Tecnologia - FT/UFAM, a partir de 10/02/2020.

Art. 3º. CONVALIDAR os atos praticados pelos designados a partir de
10/02/2020.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.080518/2021-79, resolve:

Nº 806 - Conceder, a partir de 06/07/2021, pensão a Maria Silvia Ribeiro Todorov, em razão
do falecimento de João Claudio Todorov, pertencente ao quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 402320, aposentado no cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, com Doutorado, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com fundamento no art. 16 inciso I e art. 77 § 2º inciso V alínea "c"
item 6 da Lei nº 8.213/91, c/c o art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando o constante nos autos do Processo nº 23106.000358/2020-10, resolve:

Nº 810 - Art. 1º Designar os substitutos eventuais dos Cargos de Direção (CD) da Prefeitura da
UnB (PRC): I. designar ANA CRISTINA BRANDÃO RIBEIRO SILVA para exercer o encargo de
substituta eventual do PREFEITO, código CD-03, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares; II. designar WILSON RAMOS SAMARCOS NETO para exercer o encargo de
substituto eventual da DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA, código CD-04, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares; III. designar CARLOS EDUARDO DA
CUNHA SILVA para exercer o encargo de substituto eventual do DIRETOR DE MANUT E N Ç ÃO
DE EQUIPAMENTOS, código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares; IV. designar LECY FERREIRA MARTINS para exercer o encargo de substituta
eventual do DIRETOR DE SEGURANÇA, código CD-04, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares; V. designar JOÃO VICTOR CAVALCANTE BARROS para exercer o
encargo de substituto eventual do DIRETOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL, código CD-04, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares. Art. 2º Este Ato entra em vigor
na data de sua publicação e revoga o Ato da Reitoria nº 1141/2020 (4851999).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.071317/2021-81, resolve:

Nº 813 - Dispensar a servidora Priscila Abadia Alves da Costa da função de Coordenadora
de Avaliação do Ensino de Graduação do DEG (FG-01).

Nº 814 - Designar o servidor Danilo Nogueira Prata para exercer a função de Coordenador
de Avaliação do Ensino de Graduação do DEG (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.063226/2021-71, resolve:

Nº 821 - Conceder, a partir de 25/3/2021, pensão a Maria Gorete de Araújo Costa, a Lucas da
Silva Alves e a Matheus da Silva Alves, em razão do falecimento do servidor Antônio Alves da
Costa, pertencente ao quadro de pessoal permanente da Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE nº 402868, aposentado no cargo de Técnico em Artes Gráficas, nível de classificação D,
nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, com fundamento no art. 16, inciso I, e no art. 77, § 2º, incisos II e V, alínea "c",
item 6, todos da Lei nº 8.213/1991, c/c o art. 23, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.073227/2021-24, resolve:

Nº 822 - Conceder, a partir de 14/6/2021, pensão a Dayse Assunção Miranda, em razão do
falecimento de Glaucio Ary Dillon Soares, servidor pertencente ao quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1173540, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, com Doutorado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, considerando o disposto no art. 23 da E. C. nº
103/2019, combinado com os arts. 16, inciso I e 77, § 2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei
nº 8.213 de 1991.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 12 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

FELIPE RODRIGUES DA COSTA, Professor, na Universidade de Brasília, para
realizar visita técnica à Faculdade de Ciências do Desporto e Educação Física da
Universidade de Coimbra e participar da Conferência Anual da EAS Annual Conference
2021 no Instituto Universitário de Lisboa, no período de 15/09/2021 a 23/09/2021
(incluindo trânsito), em Coimbra e Lisboa/Portugal, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.081427/2021-51.

FLÁVIA DE CASTRO ALVES, matrícula SIAPE nº 1556057, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, com a finalidade de realizar missão científica na
condição de Professora Visitante no Exterior Sênior, tendo como temática principal
"Diversidade, práticas sociais e a afirmação de direitos, com previsão de
desenvolvimento de atividades em colaboração com Prof. Dr. Spike Gildea, na
Universidade do Oregon, em Eugene, Oregon - EUA, representando o Programa de Pós-
Graduação em Linguística da Universidade de Brasília, no período de 01/10/2021 a
31/12/2021, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta Instituição e ônus para o
Programa Capes PrInt (Processo SEI nº 23106.132057/2019-11).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-16T05:20:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




